

Protokół Nr LIV/2018
z LIV sesji Rady Miejskiej w Gołdapi odbytej
w dniu 20 marca 2018 r.

Na posiedzeniu obecni wg załączonej listy – 19 radnych
Obradom przewodniczył Andrzej Pianka Przewodniczący Rady Miejskiej
Protokołowała Róża Popławska
Godzina rozpoczęcia – 12,30 zakończenia – 14,30

Porządek posiedzenia

1. Otwarcie posiedzenia, stwierdzenie kworum
2. Przedstawienie porządku obrad
3. Rozpatrzenie projektów uchwał w sprawach:
 - 1) zmieniająca uchwałę w sprawie podziału miasta Gołdap na osiedla
 - 2) zmieniająca uchwałę w sprawie utworzenia sołectw na terenie Gminy Gołdap
4. Zamknięcie sesji

Do pkt 1

Posiedzenie LIV Sesji Rady Miejskiej otworzył Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Andrzej Pianka. Powitał przybyłych na posiedzenie sesji.

Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Andrzej Pianka stwierdził, że w sesji uczestniczy 19 radnych, zatem podejmowane decyzje będą prawomocne.

Do pkt 2

Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Andrzej Pianka przedstawił porządek posiedzenia sesji.

Do porządku posiedzenia uwag nie zgłoszono.

Do pkt 3

1)

Przewodniczący Pan Andrzej Pianka przedstawił projekt uchwały zmieniająca uchwałę w sprawie podziału miasta Gołdap na osiedla.

Pani Anna Rawinis Sekretarz Gminy Gołdap omówiła projekt uchwały. Przedstawiła zmiany kosmetyczne w poszczególnych zapisach ulic w Osiedlach wynikające z potrzeby uzupełnienia nr budynków oraz porządkowania nazw ulic. Nazewnictwo ulic poprzez wykreślenie imion patronów wynika z konieczności dostosowania do danych ujętych w GUS.

Radny Zbigniew Makarewicz zapytał o Osiedle Nr IV i zmianę polegającą na wykreśleniu „bez nr 20” oraz o Osiedle Nr VII i zmianę zapisu na „strona ulicy z numerami nieparzystymi”.

Pani Anna Rawinis Sekretarz Gminy Gołdap powiedziała, że przy poprzednim podziale miasta Gołdap na Osiedla budynek Partyzantów 20 nie był przypisany do żadnego Osiedla. Poprzez wykreślenie zapisu „bez nr 20” budynek Partyzantów 20 będzie przypisany do Osiedla Nr IV. Odniosła się do Osiedla Nr VII i powiedziała, że cały czas powstają nowe budynki, więc najlepszym rozwiązaniem jest nieużywanie numeracji budynków a stron parzystych bądź nieparzystych.

Radny Andrzej Murzyn powiedział, że podział miasta Gołdap na Osiedla powinien uwzględniać przybliżoną liczbę ludności w poszczególnych Osiedlach. Pozwoliłoby to na równy dostęp mieszkańców do radnego i radnego do mieszkańców.

Radny Józef Wawrzyn powiedział, że najlepszym kierunkiem jest równomierne przypisanie liczby wyborców w stosunku do ilości mandatów w całej gminie, aby Osiedla były przypisane do ilości mandatów. Na terenie miejskim jest ponad 13 tys. mieszkańców a na terenie wiejskim ponad 6 tys. mieszkańców, więc proporcjonalnie na terenie miejskim powinno być 10 mandatów a na terenie wiejskim 5 mandatów, a przedstawia się koncepcję 8 mandatów miejskich i 7 mandatów wiejskich. Powiedział, że projekt uchwały powinien zostać dokładnie przeanalizowany, aby rozważyć ewentualną zmianę podziału miasta Gołdap na 10 Osiedli. Zapytał, czy jest możliwość dzielenia Osiedli, aby na terenie miejskim było 10 mandatów a na terenie wiejskim 5 mandatów.

Pani Anna Rawinis Sekretarz Gminy Gołdap powiedziała, że przy procedurze podziału gminy Gołdap na okręgi wyborcze powstała potrzeba uzupełnienia nr budynków oraz porządkowania nazw ulic poprzez kosmetyczne zmiany. Obecnie nie ma czasu na ponowne dzielenie miasta Gołdap na Osiedla i na Sołectwa. W 2013 roku powołana Komisja pracowała nad podziałem Gminy na jednostki pomocnicze około 6-9 miesięcy. W przedziale czasowym od 31.12.2017 r., kiedy okazało się, że liczba mieszkańców gminy Gołdap zmniejszyła się

do poniżej 20 tys. mieszkańców, Urząd nie był w stanie przeliczyć liczbę mieszkańców w poszczególnych ulicach, miejscowościach, osiedlach i sołectwach, następnie zaplanować nowy podział na jednostki pomocnicze i przeprowadzić konsultacje społeczne, następnie podzielić gminę na okręgi wyborcze i przeprowadzić ponowne konsultacje społeczne. W danym przedziale czasowym było możliwe stworzenie podziału na okręgi wyborcze na obecnym podziale gminy na jednostki pomocnicze.

Radny Władysław Pawłowski powiedział, że podział gminy na 7 okręgów na terenie wiejskim i 8 okręgów na terenie miejskim jest niesatysfakcjonujący i niesprawiedliwy. Zapytał, czym będzie skutkowało nie podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie podziału miasta Gołdap na osiedla.

Pani Barbara Woźniak radca prawny powiedziała, że przedmiotem dzisiejszej sesji są dwie uchwały zmieniające uchwały w sprawie już dokonanego podziału gminy na Osiedla i Sołectwa. Dzisiejsze obrady nie są poświęcone podziałowi na gminy Gołdap na okręgi wyborcze. Przedmiotem sesji jest uporządkowanie już istniejącego prawa miejscowego poprzez kosmetyczne zmiany.

Pani Anna Rawinis Sekretarz Gminy Gołdap powiedziała, że nic się nie stanie, jeżeli Rada Miejska nie podejmie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie podziału miasta Gołdap na osiedla, ponieważ zaproponowane zmiany w projekcie uchwały są kosmetycznymi poprawkami do funkcjonującej uchwały. Zaproponowany projekt uchwały jest próbą uporządkowania obecnych zapisów, aby był spójny z przygotowanym projektem uchwały w sprawie podziału gminy na okręgi wyborcze.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi powiedział, że proporcje między okręgami wyborczymi wiejskimi i miejskimi powinny być zachowane, czyli najbardziej sprawiedliwym podziałem byłoby 10 bądź 9 okręgów miejskich i 5 bądź 6 okręgów wiejskich. Projekt podziału gminy na okręgi wyborcze na każdym etapie był konsultowany z Komisarzem Wyborczym i na podstawie wytycznych nie było możliwości akceptacji takiego podziału. Powiedział, że jeżeli Rada Miejska stwierdzi, że gmina zdąży zmienić podział gminy na jednostki pomocnicze a później podzielić gminę na okręgi wyborcze i Komisarz Wyborczy przesunie ostateczny termin zatwierdzenia okręgów to Urząd jest gotowy to pracy.

Radna Celina Ostrowska powiedziała, że w wypracowanym przez Komisję Statutową Statucie Gminy Gołdap był zaproponowany inny podział miasta na Osiedla, co obecnie ułatwiłoby rozwiązanie problemu z niesprawiedliwym podziałem gminy na okręgi wyborcze. Projekt Statutu Gminy Gołdap był przedłożony Przewodniczącemu Rady Miejskiej na piśmie, ale nie został poddany pod obrady Rady Miejskiej.

Radny Zbigniew Makarewicz powiedział, że Komisja powołana do podziału gminy na jednostki pomocnicze byłaby w stanie w trybie przyspieszonym wypracować nowy podział w kilka dni.

Pani Anna Rawinis Sekretarz Gminy Gołdap powiedziała, że gmina Gołdap jest jedyną gminą w województwie warmińsko – mazurskim, w której liczba mieszkańców spadła do poniżej 20 tys. mieszkańców i w związku z tym liczba mandatów zmniejszyła się z 21 do 15. Podział gminy Gołdap na okręgi wyborcze poddany pod konsultacje społeczne oraz przedłożony radnym został został uzgodniony Krajowym Biurem Wyborczym i Komisarz Wyborczy stwierdził pismem, że przedstawiony podział spełnia wymogi określone w ustawie Kodeks Wyborczy. Przedstawiona Komisarzowi Wyborczemu pierwotna propozycja Burmistrza Gołdapi podziału gminy na okręgi wyborcze uwzględniała podział na 10 okręgów wyborczych na terenie miejskim i 5 okręgów wyborczych na terenie wiejskim. Komisarz Wyborczy oraz pracownicy Krajowego Biura Wyborczego na zaproponowany pierwotny podział odpowiedzieli, że zostanie on negatywnie zaopiniowany przez Komisarza Wyborczego, ponieważ nie spełnia wymogów określonych w Kodeksie Wyborczym. Kodeks Wyborczy wyraźnie mówi, że okręgi wyborcze bezwzględnie muszą być wydzielone po granicach jednostek pomocniczych gminy. Jedynie jedna jednostka pomocnicza gminy, czyli Osiedle Nr III kwalifikowała się do podzielenia, ponieważ wskaźnik przedstawicielstwa wynosi 1,5.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi powiedział, że także nie jest usatysfakcjonowany z niesprawiedliwego podziału gminy Gołdap na okręgi wyborcze ze względu na brak proporcjonalności liczby mieszkańców w poszczególnych okręgach.

Radny Marian Mioduszeński powiedział, że jeżeli rada gminy do dnia 1 kwietnia 2018 roku nie podejmie uchwały w sprawie podziału gminy na okręgi wyborcze to w ciągu 14 dni Komisarz Wyborczy podzieli gminę na okręgi wyborcze. Jeżeli dokonany przez radę podział nie będzie zgodny z przepisami prawa to Komisarz Wyborczy stwierdzi to w formie Postanowienia i wezwie radę do wykonania podziału zgodnie z prawem w wyznaczonym terminie. W związku z powyższym rada zyskałaby dodatkowy czas na zmiany.

Radny Józef Wawrzyn powiedział, że zmiana podziału miasta Gołdap na Osiedla i wydzielenie 10 Osiedli jest niezbędne do podziału miasta Gołdap na 10 okręgów wyborczych. W związku z powyższym należy już rozpocząć wspólnie z Panem Burmistrzem prace nad nowymi podziałami.

Pani Anna Rawinis Sekretarz Gminy Gołdap powiedziała, że stworzenie nowego podziału miasta na Osiedla oraz nowego podziału gminy na okręgi wyborcze wymaga przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami i w przypadku okręgów z Komisarzem Wyborczym, więc nie jest realne, aby zakończyć te procesy do końca marca. Zaproponowała Przewodniczącemu Rady Miejskiej, aby skontaktować się z Krajowym Biurem Wyborczym

celem wyjaśnienia możliwych konsekwencji niepodjęcia procedowanej uchwały.

Pani Barbara Woźniak radca prawny poinformowała jak wygląda procedura związana z ewentualną propozycją nowego podziału gminy na jednostki pomocnicze: inicjatywa uchwałodawcza, projekt uchwały, konsultacje społeczne ogłaszane 4 dni przed rozpoczęciem oraz wejście w życie uchwały po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko – Mazurskiego.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi zaproponował Panu Przewodniczącemu Rady, aby skontaktował się z Krajowym Biurem Wyborczym celem wyjaśnienia wszelkich wątpliwości co do przedstawianych przez Urząd propozycji podziału gminy Gołdap na okręgi wyborcze.

Radny Józef Wawrzyn opuścił posiedzenie.

Przewodniczący Pan Andrzej Pianka ogłosił przerwę w obradach celem skontaktowania się z Komisarzem Wyborczym.

Przerwa w obradach.

Przewodniczący Pan Andrzej Pianka wznowił obrady.

Poinformował, że z uzyskanych informacji od Dyrektora Delegatury Krajowego Biura Wyborczego w Olsztynie Pana Piotra Sarnackiego wynika, że wniosek Burmistrza Gołdapi zawierający projekt uchwały w sprawie podziału gminy Gołdap na okręgi wyborcze nie jest wiążący dla Rady Miejskiej. Rada Miejska może uchwalić inny podział gminy na okręgi wyborcze i będzie on akceptowalny, jeżeli będą spełnione wszystkie wskaźniki i wymogi prawne. Termin uchwalenia przez rady gmin podziału na okręgi wyborcze zawarty w ustawie, czyli 1 kwietnia 2018 roku jest ostateczny. Pan Piotr Sarnacki potwierdził, że Pan Burmistrz wspólnie z Panią Sekretarz składali kilka propozycji podziału gminy na okręgi wyborcze, które nie spełniały wymogów prawnych i dopiero ostatnia przekazana propozycja spełniała wszystkie wymogi formalne.

Radny Andrzej Tobolski powiedział, że ostatni okres dwóch miesięcy został zmarnowany poprzez zaniechanie Przewodniczącego Rady Miejskiej, którego rolą jest koordynowanie oraz inicjowanie prac Rady Miejskiej.

Przewodniczący Pan Andrzej Pianka powiedział, że zgodnie z Kodeksem Wyborczym przygotowanie projektu podziału gminy na okręgi wyborcze należało tylko i wyłącznie do kompetencji Burmistrza Gołdapi. Rada Miejska nie mogła we własnym zakresie przygotować projektu podziału.

Radny Władysław Pawłowski zapytał, czy przy podziale gminy na okręgi wyborcze można łączyć Sołectwa i Osiedla.

Pani Anna Rawinis Sekretarz Gminy Gołdap powiedziała, że nie można łączyć Sołectw i Osiedli w okręgi wyborcze, ponieważ jest to niezgodne z Kodeksem Wyborczym.

Radny Jan Steć zapytał, co byłoby w sytuacji, gdyby podczas sesji za pośrednictwem jednej uchwały Rada Miejska zlikwidowała wszystkie osiedla.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi powiedział, że jeszcze niedawno radni wnioskowali o zwiększenie środków na Osiedla.

Pani Barbara Woźniak radca prawny powiedziała, że podjęcie przez Radę Miejską uchwały uchylającej uchwałę w sprawie podziału miasta Gołdap na osiedla wymagałoby przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami oraz termin wejścia w życie nastąpiłby dopiero po 14 dniach od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko – Mazurskiego.

Projekt uchwały w głosowaniu jawnym większością głosów 10 przeciw, 1 za, 7 wstrzymujących nie został przyjęty i uchwała nie została podjęta.

2)

Przewodniczący Pan Andrzej Pianka przedstawił projekt uchwały zmieniającą uchwałę w sprawie utworzenia sołectw na terenie Gminy Gołdap.

Pani Anna Rawinis Sekretarz Gminy Gołdap omówiła projekt uchwały. Przedstawiła zmiany kosmetyczne w poszczególnych zapisach miejscowości w Sołectwach wynikające z potrzeby uzupełnienia oraz porządkowania nazw miejscowości. Poinformowała, że proponowane zmiany w nazewnictwie miejscowości nie będą wymagały od mieszkańców zmian w dokumentach.

Do projektu uchwały uwag nie zgłoszono i w głosowaniu jawnym większością głosów 12 za, 1 przeciw, 5 wstrzymujących został przyjęty i uchwała została podjęta.

Uchwała Nr LIV/357/2018
/w załączeniu/

Do pkt 4

Po wyczerpaniu porządku Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Andrzej Pianka dokonał zamknięcia posiedzenia sesji.

Protokolowała
Róża Koplawska

Przewodniczący Rady Miejskiej
Andrzej Pianka